
Determina SETTORE AFFARI GENERALI

Responsabile Dott.ssa NICOLETTI CATERINA

Determina del Settore n. 58 del 29/06/2020
Determina n. 528/ 2020 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA CON R.D.O.  
APERTA SU PIATTAFORMA MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
POSTALI DEL COMUNE DI ITRI. CIG:  Z042D5DE75. INTEGRAZIONE 
BANDO-DISCIPLINARE DI GARA E PROROGA TERMINE DI 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA NICOLETTI CATERINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 41   del  08.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale: 

- è stato approvato il progetto per l’affidamento dei servizi postali del Comune di Itri per il 

prossimo biennio, ai sensi dell’art 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016, composto dai seguenti 

elaborati: 

• relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio, comprensiva delle 

indicazioni inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 

81 del 2008 nonchè del calcolo degli importi per l'acquisizione del servizio; 

• capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

- è stata fornita direttiva al Responsabile Affari generali - Segreteria affinchè provveda all’indizione 

di apposita procedura comparativa per l’individuazione del soggetto affidatario del servizio; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 56 (RG n. 495) del 18.06.2020, con la quale è stata 

indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante 

ricorso al MEPA ,con formulazione di RdO aperta, per l’affidamento dei servizi postali del Comune 

di Itri; 

 

EVIDENZIATO che, con la citata determinazione, è stato inoltre approvato il bando-disciplinare 

di gara  con i relativi allegati; 

 

RILEVATO che: 

- il capitolato speciale include nell’oggetto dell’appalto anche il servizio di consegna diretta degli 

atti giudiziari, tuttavia non obbligatorio per l’ammissione alla gara; 

- per l’attività di notifica degli atti giudiziari a mezzo del servizio postale, l’art 1 della legge 

890/1982 e ss.mm. ed ii. prescrive il possesso di una licenza speciale individuale; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di integrare il bando-disciplinare di gara, includendo tra i 

requisiti di idoneità, di cui punto 6.1 del disciplinare di gara, il possesso della licenza individuale 

speciale, per il caso in cui l’offerta includa anche il servizio di consegna diretta degli atti giudiziari; 

 

RITENUTO, a tal fine, di integrare, il punto 6.1 del bando- disciplinare di gara secondo quanto 

riportato di seguito nonché nell’allegato A) al presente atto : 

6.1 REQUISITI DI IDONEITÀ 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con 
quelle oggetto della presente procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 

83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello 

Stato nel quale è stabilito. 

b) Possesso della licenza individuale di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 261/1999 e s.m.i., o equivalente 
e/o dell’autorizzazione generale di cui all’art. 6 del medesimo D.Lgs.. Il concorrente non 

stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, co 3 del Codice, 

presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito; 

c) In caso di servizio di consegna diretta degli atti giudiziari, non obbligatorio per l’ammissione 

alla gara, possesso della licenza individuale speciale di cui all’art 1 della legge 890/1982. 



Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di 

pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi 

indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

 

DATO ATTO che, in conseguenza della suddetta integrazione, i termini di presentazione delle 

offerte sono prorogati per ulteriori 15 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione 

dell’integrazione che sarà eseguita nelle stesse forme osservate per la pubblicazione originaria dei 

documenti di gara; 

 

VISTO  il decreto sindacale n. 2081 del 07.02.2020, con il quale è stata affidata alla sottoscritta la 

responsabilità di gestione dei servizi Trasparenza e anticorruzione, Affari generali e istituzionali, 

segreteria e contratti e protocollo, Servizi demografico-statistici, Affari del personale, con il potere 

di assumere gli atti di impegno per il conseguimento dei risultati del Piano Esecutivo di Gestione; 

 

VERIFICATA la insussistenza di ragioni di astensione nell’adozione del presente atto, in relazione 

a quanto prescritto dal Codice di Comportamento, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 18 del 14.02.2014 e dall’art.6 bis della l. n.241/90; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono come integralmente riportate: 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2. di integrare, come di seguito, il punto 6.1 del bando- disciplinare di gara  relativo alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 

36, comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante ricorso al 

MEPA ,con formulazione di RdO aperta, indetta per l’affidamento dei servizi postali del 

Comune di Itri: 

6.2 REQUISITI DI IDONEITÀ 

d) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con 
quelle oggetto della presente procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 

83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello 

Stato nel quale è stabilito. 

e) Possesso della licenza individuale di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 261/1999 e s.m.i., o equivalente 
e/o dell’autorizzazione generale di cui all’art. 6 del medesimo D.Lgs.. Il concorrente non 

stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, co 3 del Codice, 

presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito; 

f) In caso di servizio di consegna diretta degli atti giudiziari, non obbligatorio per l’ammissione 

alla gara, possesso della licenza individuale speciale di cui all’art 1 della legge 890/1982. 

Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di 

pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi 

indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 



3. di dare atto che, in conseguenza della suddetta integrazione, i termini di presentazione delle 

offerte sono prorogati per ulteriori 15 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione 

dell’integrazione che sarà eseguita nelle stesse forme osservate per la pubblicazione 

originaria dei documenti di gara; 

4. di dare atto che dal presente atto non discendono ulteriori oneri finanziari in aggiunta a 

quelli già previsti con la determinazione n. 56 (RG n. 495) del 18.06.2020, onde non si 

rende necessaria l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria; 

5. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che la regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa è attestata mediante la sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del sottoscritto responsabile del servizio; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo on line nonché nella sezione 

Amministrazione trasparente, Bandi di gara e contratti. 

 

 

Il Responsabile del servizio 

Dott.ssa Caterina Nicoletti 

 
 



 

 

 

COMUNE DI ITRI 

Provincia di Latina 

Prot. n.  

INTEGRAZIONE/RETTIFICA BANDO - DISCIPLINARE DI GARA 

 

INDIZIONE DI GARA TELEMATICA TRAMITE IL SISTEMA MEPA (R.d.O.) PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI DEL COMUNE DI ITRI - CIG Z042D5DE75 

 

In esecuzione della determinazione n.   del    del Responsabile del servizio Affari generali, il bando- 

disciplinare di gara relativo alla procedura telematica tramite RdO aperta nell’ambito del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’individuazione di un operatore economico 

a cui affidare i servizi postali comunali, è integrato/rettificato come di seguito (le parti oggetto di 

integrazione sono evidenziate in giallo). 

6.1 REQUISITI DI IDONEITÀ 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 

comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel 

quale è stabilito. 

b) Possesso della licenza individuale di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 261/1999 e s.m.i., o 
equivalente e/o dell’autorizzazione generale di cui all’art. 6 del medesimo D.Lgs.. Il 

concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 

co 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel 

quale è stabilito; 

c) In caso di servizio di consegna diretta degli atti giudiziari, non obbligatorio per l’ammissione alla 

gara, possesso della licenza individuale speciale di cui all’art 1 della legge 890/1982. 

Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di 

pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi 

indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

 

Itri,                                                                  Il Responsabile del servizio 

                                                                                                    Dott.ssa Caterina Nicoletti 


		2020-06-29T11:47:28+0200
	nicoletti caterina




